Дело № 5-76/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 февраля 2022 года

г. Зеленодольск  РТ
Мировой судья судебного участка № 8 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан Белова О.В.,
рассмотрев посредством системы видеоконференцсвязи материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Данилова Э.Ф. «исключено»,

Права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены.
         У С Т А Н О В И Л:
25 февраля 2022 года Данилов Э.Ф., был задержан с признаками наркотического опьянения, после чего был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, впоследствии Данилов Э.Ф., находясь в здании Зеленодольского ПНД, расположенного по адресу: «исключено», в 01 час 10 минут 26 февраля 2022 от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказался, то есть не выполнил законное требование сотрудника полиции.

Данилов Э.Ф. при рассмотрении дела вину не признал и пояснил, что не отказывался от медицинского освидетельствования, предоставил анализ, который по словам врача был не той температуры.

Выслушав лицо, привлекаемое к ответственности, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины Данилова Э.Ф. в совершении административного правонарушения.

Факт совершения административного правонарушения Даниловым Э.Ф. подтверждается материалами дела: объяснением сотрудника полиции (л.д. 6), актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № «исключено» от 26 февраля 2022 года, где зафиксирован факт отказа Данилова Э.Ф. от освидетельствования (л.д. 8-9), протоколом об административном правонарушении № «исключено» от 26.02.2022 г., составленным в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д. 2-3).

Оснований подвергать сомнению эти доказательства  не установлено.

   Исходя из собранных материалов и доказательств, полагаю, что вина Данилова Э.Ф. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -  невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, установлена и доказана.

 При назначении вида и размера наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение.
Согласно справке Зеленодольского психоневрологического диспансера Данилов Э.Ф. «исключено»».
Смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств судом не установлено.
В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
В соответствии с ч. 2 ст. 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный арест устанавливается и назначается в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений.

С учетом вышеизложенных обстоятельств, признавая их исключительными, во исполнение соблюдения принципа неотвратимости наказания, в целях профилактики совершения повторных правонарушений, полагаю необходимым назначить Данилову Э.Ф. наказание в виде административного ареста.
Обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, препятствующих назначению наказания в виде административного ареста, не установлено.

На основании изложенного,  руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
П  О С Т А Н О В И Л :

признать Данилова Э.Ф. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9  Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.

Зачесть в срок наказания Данилову Э.Ф. время административного задержания с 02 часов 00 минут 26 февраля 2022 года.

На основании части 2.1 статьи 4.1 КоАП РФ обязать Данилова Э.Ф. пройти в Зеленодольском ПНД «РКПБ им. акад. В.М. Бехтерева МЗ РТ» диагностику и профилактические мероприятия, обратившись туда в течение месяца со дня вступления постановления в законную силу, по результатам которого при необходимости пройти лечение, а также медицинскую и социальную реабилитацию, в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.

Разъяснить Данилову Э.Ф. о правовых последствиях, предусмотренных статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за уклонение от выполнения возложенных на него обязанностей. Уклонение от прохождения лечения от наркомании лицом, на которое судом возложена обязанность пройти лечение от наркомании, в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

Исполнение постановления возложить на ОМВД России по Зеленодольскому району РТ.

Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд РТ в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Копия верна
Мировой судья судебного участка № 8

по Зеленодольскому судебному району

Республики Татарстан

                 О.В.Белова